ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования «Кардымовский район» Смоленской области
от 19 февраля 2016 года
                                                                № 2
Председательствующий: Плешков В.В. – Заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, председатель КЧС и ОПБ.
Секретарь: Кыркунова О.В. – ведущий специалист отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

Присутствовали: члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и приглашенные согласно списку (прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О соблюдении противопожарной безопасности в период несанкционированного пала сухой травяной растительности, и проведения профилактических работ среди населения.

Докладчик: Аниськов Владимир Алексеевич – главный специалист Отдела надзорной деятельности  Ярцевского, Духовщинского и Кардымовского районов ГУ МЧС России по Смоленской области.

2.  О подготовке  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, муниципальных образований городского и сельских поселений, объектов экономики к пропуску паводковых вод и летне-осенним паводкам.

       Докладчик: Плешков Вадим Владимирович – председатель КЧС и ОПБ
3. Об организации работы по профилактике и тушению лесоторфяных пожаров в пожароопасный период.

           Докладчик: Бычинский Валерий Викторович- лесничий Кардымовского лесничества филиала ОГУ «Смолупрлес».
4. Об обеспечении жилых помещений многодетных и малообеспеченных семей автономными пожарными извещателями и первичными средствами пожаротушения, а также обследования состояния и в случаи необходимости ремонта дымоходов (вентиляционных каналов) объектов жилищного фонда указанной категории граждан.

       Докладчик: Плешков Вадим Владимирович – председатель КЧС и ОПБ
 Вопрос №1

СЛУШАЛИ:

Аниськова Владимира Алексеевича главного специалиста Отдела надзорной деятельности  Ярцевского, Духовщинского и Кардымовского районов ГУ МЧС России по Смоленской области.

Обратил внимание Глав поселений на необходимость усиления профилактической работы среди населения, о соблюдении требований п. 72_1 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения может производиться в безветренную погоду при условии, что:

а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;

б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухих деревьев, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;

в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений Кардымовского района Смоленской области:

1. Провести комплекс дополнительных мероприятий по усилению пожарной

безопасности населенных пунктов и объектов, находящихся на подведомственной территории:

1.1. Организовать патрулирование подведомственной территории, лесных массивов, сельскохозяйственных угодий населением, представителями органов местного самоуправления, работниками подразделений муниципальной пожарной охраны, членами добровольных пожарных формирований, арендаторами лесных угодий;

1.2. Обеспечить патрульные группы первичными средствами пожаротушения (огнетушитель, лопата, метла и т.д.) и по возможности средствами связи.

1.3. Организовать очистку территорий, прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам, от горючих отходов с привлечением жильцов жилых домов.

1.4. Провести опашку населенных пунктов, с целью создания противопожарных разрывов и минерализованных полос установленной ширины на всей протяженности участков границ населенных пунктов.

1.5. Обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и уборку мусора на контейнерных площадках.

1.6. Подготовить для возможного использования имеющуюся технику, предназначенную для подвоза воды, землеройную технику, а также приспособленную для целей пожаротушения технику.

1.7.   Принять неотложные меры по организации ликвидации загораний мусора и сухой травы на подведомственной территории с привлечением населения и работников подведомственных организаций;

1.8. Провести на подведомственных объектах и территориях соответствующую разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

1.9. Организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и т.д.) в населенных пунктах, расположенных в лесных массивах или непосредственной близости от них.

1.10. Установить порядок оповещения населения о возникших пожарах и угрозе их распространения.

1.11. Принять неотложные меры по обеспечению подведомственных объектов и территорий первичными средствами пожаротушения и запасом огнетушащих веществ.

1.12. Обеспечить условия для надежного забора воды пожарной техникой из искусственных и естественных водоемов.

           1.13. Организовать дежурство представителей муниципального образования в целях оперативного реагирования на ликвидацию последствий происходящих пожаров, пала травы.

          1.14. Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2016 года посредством проведения  сходов граждан в населенных пунктах.

          1.15. Разместить на информационных стендах и довести до жильцов домов информацию по пожарной безопасности.

1.16. Создать реестр собственников земель сельскохозяйственного назначения на территории сельских поселений и направить в адрес Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

Срок исполнения: до 25 марта 2016 года
1.17. Провести работу по уточнению информации о правах собственности заброшенных домов, дач, построек и земельных участков, расположенных на территории сельских поселений.
                                                 Срок исполнения: до 25 марта 2016 года
1.18. Ежедневно доводить информацию о состоянии с пожарами и
 причиненными ущербами от них в срок до 09-00 через службу ЕДДС, а при наличии пострадавших немедленно.

Срок исполнения: пожароопасный период.

Начальнику отдела образования Азаренковой В.В. и  начальнику отдела культуры Кадилиной Р.К.

1.19. Сообщить о проведенных мероприятиях по противопожарной тематике в образовательных учреждениях и учреждениях культуры.

                                                         Срок исполнения: до 25 марта 2015 года

  Вопрос №2

         Вопрос 2.

         С Л У Ш А Л И:  Плешков В.В.– Председателя КЧС и ОПБ,

Р Е Ш И Л И:

1. Главам муниципальных образований  городского и сельских поселений:

- спланировать необходимые организационно-технические мероприятия, сформировать оперативные органы управления и лично проконтролировать готовность органов контроля и предупреждения, сил и средств для проведения аварийно-спасательных работ к пропуску паводковых вод и ликвидации ЧС на водных акваториях;

- своими распоряжениями сформировать объектовые и территориальные штабы (из состава КЧС и ОПБ) по предупреждению и ликвидации ЧС, вызванных весенне-летними паводками 2016 года. В планах работы указанных штабов должны быть отражены следующие вопросы:

- прогноз развития паводковой обстановки на подведомственной территории;

- проверка готовности сил и средств, предназначенных для обеспечения безаварийного пропуска весеннего половодья 2016 года, а также готовность гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску паводковых вод;

- организация и проведение штабной тренировки по прогнозированию возможной обстановки, обмену информацией и реагированию на ЧС, вызванные весенним половодьем;

- организация сбора информации и контроля уровня паводковых вод на территории муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений;

- проверка и корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС и планов жизнеобеспечения пострадавшего населения;

- проведение комплекса инженерных мероприятий по усилению водозащитных дамб, дорог, мостов и водопропускных труб в наиболее опасных местах и принятие мер по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению и обеспечению надежности;

- обследование и организация защиты гидротехнических сооружений. Линий электроснабжения и связи, закрытых водоемов, шламоотстойников, попадающих в зону возможного подтопления;

- проверка готовности систем оповещения к выполнению задач по предназначению при катастрофическом подтоплении, в том числе готовности средств оповещения на подвижных объектах;

- организация радио и телефонной связи с населенными пунктами, попадающими в зону подтопления и проведения расчетов сил и средств;

- соблюдение мер безопасности при проведении аварийно-спасательных работ;

- подготовка необходимого количества спасательных плавсредств и определение районов их базирования;

-создание резерва горючего и смазочных материалов, источников аварийного электроснабжения, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости и материалов для ликвидации последствий паводковых явлений;

- создание резерва финансовых средств на паводковые мероприятия;

- уточнение и подготовка мест для размещения населения и материальных ценностей в случае проведения эвакуации;

- снабжение эвакуируемого населения продовольствием, создание условий для их временного проживания;

- подготовка медицинских учреждений для оказания помощи пострадавшим;

- проведение мероприятий, направленных на  снижение риска подледного лова;

- обеспечение безопасной эвакуации объектов экономики в период паводковых явлений;

- проведение комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболевания населения, попавшего в зоны подтопления, острыми кишечными инфекциями;

- уточнение мест расположения кладбищ и скотомогильников, попадающих в зону возможного подтопления и принятие мер по предупреждению их размыва;

- организация взаимодействия с руководителями различных организаций по вопросам предупреждения и ликвидации последствий наводнения;

-  на всех ГТС, силами органов местного самоуправления и собственников установить ежедневный контроль, для чего иметь перечень указанных ГТС и порядок наблюдения за ними. Поставить (принять) бесхозные ГТС на баланс муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений;

- активизировать работу по обеспечению готовности к паводку эпидемиологически значимых объектов водоснабжения, канализации (в т.ч. ливневой, очистке дренажных отводящих траншей), полигонов бытовых отходов, скотомогильников, выгребных ям, надворных и общественных туалетов;

-  активизировать работу по решению вопросов очистки и благоустройства территорий;

-  взять под жесткий контроль обеспечение водопроводов достаточным количеством реагентов и обеззараживающими средствами с учетом расхода реагентов в сутки;

-  поддерживать готовность объектов по обеспечению жизнедеятельности населения на затопленных и подтопленных территориях (в первую очередь- водоснабжение, питание, медицинская помощь);

- осуществлять контроль за соблюдением технологического режима обработки  и обеззараживания  питьевой воды;

- неукоснительно соблюдать технологию водоподготовки и водоочистки на очистных сооружениях;

-  осуществлять производственный контроль в процессе водоподготовки и в разводящей сети с учетом паводковой ситуации;

-  обратить особое внимание на обеспечение сельского населения водой гарантированного качества, обеспечение обеззараживания воды децентрализованных систем водоснабжения, (каптажей, общественных колодцев), благоустройство территорий;

-  обратить внимание на состояние иловых площадок, навозохранилищ, полигонов складирования бытовых и промышленных отходов, скотомогильников, нефтебаз и складов ГСМ, несанкционированных свалок (в том числе промышленных отходов), складов ядохимикатов и пестицидов, особенно расположенных в водоохранных зонах;

-  обеспечить планирование запаса медицинских и лекарственных средств, в том числе препаратов, необходимых для экстренной профилактики населения по эпидемическим показаниям на случай возникновения возможных чрезвычайных ситуаций  в период прохождения весеннего паводка.
- организовать выставление предупреждающих знаков «Выход на лед запрещен», «Переход (переезд) по льду запрещен» согласно Постановлению Администрации Смоленской области от 31.08.2006 №322 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Смоленской области.
2. Главному специалисту сектору сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Некрасову С.Н. принять меры к сохранности в хозяйствах кормов, семян, скота, техники, животноводческих и других построек. Создать необходимый запас кормов на фермах.

3. Главному врачу Кардымовской ЦРБ Лебедев В.А. разработать план оказания медицинской помощи населению на период прохождения весеннего половодья и летне-осенних паводков и установить контроль за его выполнением.

4. Начальнику Отдела образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Азаренковой  В.В.  принять меры по безопасности посещения школ в период ослабления льда на реках и водоемах. Запланировать и провести в учебных заведениях района неделю безопасности «ВНИМАНИЕ, ПАВОДОК».

5. Начальнику Кардымовского филиала СОГБУ «Смоленскавтодор» Голубкову А.Е. обеспечить безопасный пропуск ледохода через мосты и водопропускные устройства, принять меры по сохранности дамб и насыпей.

6. Начальнику линейно-технического участка  Федоровой Т.В. обеспечить устойчивую бесперебойную связь со всеми Администрациями муниципальных образований городского и  сельских поселений и объектами экономики.

7. Председателю ПО «Кардымовский пищевик» Румянцевой Л.И. организовать завоз продуктов в населенные пункты, которые могут быть отрезаны весенним половодьем.

Вопрос 3

СЛУШАЛИ:

Бычинского В.В. –лесничего Кардымовского лесничества – филиала ОГКУ «Смолупрлес».

Р Е Ш И Л И:

3.1. Осуществлять взаимодействие ОГКУ «Смолупрлес», лесопользователей, глав поселений, ДПД при осуществлении мер пожарной безопасности, по недопущению лесоторфяных пожаров в пожароопасный период.
3.2. Главам муниципальных образований сельских поселений провести работу среди населения о недопущении использования огня в лесу в пожароопасный период, порчи плакатов «БЕРЕГИ ЛЕС ОТ ПОЖАРА» и мест отдыха в лесополосе.
В о п р о с   4
С Л У Ш А Л И:

Плешкова Вадима Владимировича- председателя КЧС и ОПБ.
Р Е Ш И Л И :

4.1. Рекомендовать главам сельских поселений провести работу по обеспечению за счет средств местных бюджетов в жилых помещениях многодетных и малообеспеченных семей автономными пожарными извещателями и первичными средствами пожаротушения, а также обследования состояния и в случае необходимости ремонта дымоходов (вентиляционных каналов) объектов жилищного фонда указанной категории граждан и о проделанной работе сообщить  в Администрацию муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
Срок исполнения:  до 11 марта 2016 г.
Председательствующий                                                                   В.В. Плешков
Секретарь                                                                                             О.В. Кыркунова